ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Porovnání vozidel s různými zdroji energie

Comparison of vehicles with different energy sources

Bakalářská práce

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management

Studijní obor: Elektrotechnika a management

Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Vašíček, CSc.

Metoděj Černý

Praha 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

Datum: ............. ........ ............

podpis

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval vedoucímu práce doc. Ing. Jiřímu Vašíčkovi, CSc. za odborný

dohled, vstřícnost během konzultací a cenné rady při zpracování této bakalářské práce.

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zhodnocení provozu automobilů s odlišnými zdroji energie z

ekonomického, ekologického a uživatelského hlediska. V první části práce představuji technické

parametry zástupců naftového, plynového a elektrického pohonu. Za účelem znázornění modelů

provozu vozidel jsem využil referenční rodiny lišící se ročním nájezdem a stylem života. Ekonomická

část práce sestává z kalkulace nákladů spojených s provozem a výsledného porovnání na základě

kritéria ekonomické efektivnosti NPV a citlivostní analýzy. Součástí práce je rovněž porovnání dopadu

jednotlivých subjektů na životní prostředí, kde je posuzována fáze výroby, provozu a likvidace vozidla.

Závěrem práce provádím vícekriteriální analýzu, jejichž cílem je popsat a následně zhodnotit možné

výhody a nevýhody vozidel.
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Abstract

The aim of the bachelor thesis is to evaluate the operation of cars with different energy sources

from the economic, ecological and user point of view. In the first part of the thesis I present the technical

parameters of representatives of diesel, gas and electric powertrains. The model of vehicle operation is

represented by reference families differing in annual mileage and life style. The economic part of the

thesis consists of the calculation of all costs associated with the operation of the vehicles and the

resulting comparison based on the NPV criterion and sensitivity analysis. The thesis also includes a

comparison of the environmental impact of each entity, where the production, operation and disposal

phases of the vehicle are included. Finally, the thesis concludes with a multi-criteria analysis to describe

and then evaluate the possible advantages and disadvantages of the vehicles.
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1. Úvod

Automobil lze zařadit mezi jeden z nejpoužívanějších dopravních prostředků moderní doby. Stal se

neodmyslitelnou součástí lidského života. Velmi diskutovaným aspektem silniční dopravy je zmírnění

nepříznivých dopadů na lidský organismus a životní prostředí. Klimatická změna je jednou

z ekologicky i ekonomicky nejvýznamnějších otázek dnešní doby. Globální růst teplot vede

ke zvyšování hladin oceánů, úbytku mořských živočichů a k častějším výkyvům extrémních teplot. Ze

zmíněných důvodů je celosvětovým zájmem vyspělých států prosazovat strategie a opatření vedoucí ke

snížení negativních dopadů dopravního sektoru na kvalitu ovzduší. S cílem snížení tvorby skleníkových

plynů CO2, NOx a pevných částic produkovaných silniční dopravou zavádí Evropská unie emisní

normy, stanovující emisní limity silniční dopravy. Evropská rada schválila přísnější emisní normy

osobních automobilů, přičemž do roku 2030 musí dojít k snížení produkce emisí o 37,5 % v porovnání

s rokem 2021 [1]. Požadavek je možné dodržet nástupem zdokonalených konvenčních motorů nebo

rapidním zvýšením zastoupení nízkoemisních automobilů na trhu. Z těchto důvodů neustále roste ve

vozovém parku podíl alternativních pohonů a je možné konstatovat, že trend bude pokračovat.

V souvislosti s alternativními pohony se dnes hovoří hlavně o automobilech na stlačený zemní plyn

CNG, zkapalněný ropný plyn LPG, o hybridních vozech kombinujících konvenční motor s elektrickým

pohonem a o čistě elektrických pohonech. Plynové pohony nabízejí často obecně úspornější provoz a

tišší chod v porovnání s konvenčními pohony. Po ekologické stránce vozidla na zemní plyn produkují

menší míru škodlivých látek a pevných částic. Vzhledem ke skutečnosti, že automobilové společnosti

dnes nabízejí pestřejší portfolio plynových modelů, jsou pořizovací ceny továrně upravených plynových

agregátů srovnatelné s konvenčními automobily. Mezi jejich nevýhody lze zařadit horší dostupnost

paliva v souvislosti s řidší sítí čerpacích stanic a zákaz parkování v označených podzemních prostorách.

Velmi diskutovaným typem vozidla je v dnešní době elektromobil. V rámci silniční dopravy

lze rozlišit tři základní typy zdrojů energie k pohonu čistě elektrického vozidla. Vozidlo může být

napájeno trakčním vedením (tramvaje, trolejbusy), není však schopno samostatného pohybu bez

přímého napájení. Dalším zdrojem napájení vozidla je palivový článek. Palivový článek je

elektrochemické zařízení, které přeměňuje chemickou energii vodíkového paliva sloučeného se

vzduchem na elektrickou energii. Vedlejším produktem je teplo a voda. Technologie vodíkového

pohonu je ale v rámci automobilového průmyslu teprve na začátku, jelikož se jedná o velmi nákladný

vývoj a pořizovací cena je zatím vysoká. Na území České republiky se plánuje v současné době

výstavba malého počtu plnících stanic určených pro komerční použití. Levnější a rozšířenější

alternativu energetického zdroje představuje trakční baterie. Baterie je v dnešní době velmi rozšířeným

zdrojem energie pro pohyb elektromobilu. Na druhu baterie závisí důležité parametry vozu jako jsou

dojezd, hmotnost a rychlost nabíjení. Elektromobil má řadu nesporných výhod. Absence převodovky

má za následek plynulejší a dobře ovladatelnou jízdu. Provoz je lokálně bezemisní a díky relativní

konstrukční jednoduchosti motoru a různých komponentů je údržba ve srovnání se spalovacími motory

minimální. Mezi nedostatky z pohledu uživatele můžeme zařadit menší celkový dojezd, delší dobu

nabíjení a vyšší pořizovací cenu v porovnání s konvenčními automobily.

V práci hodnotím provoz tří druhů pohonů z ekologického, uživatelského a ekonomického

hlediska za předpokladu různých provozních scénářů. Za tímto účelem jsem definoval referenční

rodiny, které se liší velikostí ročního nájezdu, životní situací a způsobem nabíjení elektromobilu.

V první části práce uvedu ucelený přehled technických parametrů vozidel, včetně spotřeby, výbavy a

pořizovací ceny. Následně se zaměřím na problematiku nabíjení elektromobilů jak po technické stránce,

tak po uživatelské stránce. Ve čtvrté kapitole představím modelové použití vozidel spolu

s charakteristickými parametry referenčních rodin. Vzhledem k tomu, že při výběru automobilu hraje

ekonomická stránka pro zákazníka významnou roli, podstatnou část práce se zaměřím na výpočet a

popis pořizovacích, provozních a palivových nákladů jednotlivých zástupců výběru. Ve vztahu
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k problematice dopadu provozu automobilu na životní prostředí provedu v rámci šesté kapitoly popis

jednotlivých životních fází spolu s vyhodnocením emisní stopy jednotlivých pohonů. Závěrem práce

provádím vícekriteriální analýzu, jejíž cílem je popsat a následně zhodnotit možné výhody a nevýhody

vozidel.
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2. Vybraná vozidla

Silniční doprava sestává z mnoha různých dopravních prostředků, od osobních a nákladních

automobilů, po autobusy a motocykly. I když je transformace dopravy a zvyšování zastoupení

alternativních pohonů aktuálním tématem v mnoha odvětvích, v mé práci budu mezi sebou porovnávat

pouze modely osobní dopravy, určené pro běžnou a soukromou přepravu osob. Jednotlivé modely jsem

vybral na základě podobnosti rozměrových parametrů, způsobu užití a výbavy. Patří mezi ně jeden z

nejúspěšnější vozů automobilky Škoda a nejprodávanější elektromobil automobilky Tesla. V rámci

druhé kapitoly budou představeny modely řady Octavia čtvrté generace, uvedené na trh v roce 2019,

v naftové a plynové variantě. Jako zástupce čistě elektrického vozu jsem vybral Tesla Model 3. Model

byl prvním masově prodávaným vozem americké automobilky Tesla a je označen za globálně

nejprodávanější elektromobil roku 2020 [2].


[…]


v plynovém a naftovém provedení, a čistě elektrické vozidlo Tesla Model 3. Zmíněné modely

porovnávám z ekonomického, ekologického a uživatelského hlediska za předpokladu různých

provozních scénářů. Pro znázornění odlišných provozních modelů jsem definoval referenční rodiny,

lišící se ročním nájezdem a stylem života.

Pro budoucího majitele je při výběru vozidla relevantní zohlednit ekonomickou stránku. Ve

všech zkoumaných modelech lze na základě kritérií ekonomické efektivnosti NPV a RCF označit za

ekonomicky nejméně výhodnou variantu výběru vozidla Tesla Model 3, za nejvýhodnější pak Škodu

Octavia 1,5 TGI. Navzdory tomu, že elektromobil vykazuje nejnižší provozní náklady, pořizovací cena

vozidla je o téměř 72 % vyšší v porovnání s vozidlem Škoda Octavia 2,0 TDI. Ekonomicky

nejvýhodnější investici proto tvoří plynový agregát, který má provozní náklady v porovnání s naftovým

protějškem a zároveň nejnižší pořizovací cenou. Citlivostní analýza ukázala, že u elektromobilu roste

ekonomická výhodnost s mírou jeho využívání. Nižší provozní náklady jsou totiž schopny

vykompenzovat vysokou počáteční investici až po delším a častějším využívání vozidla. Vyšší míra

využití také přispívá ke zkrácení životnosti komponentů vozidla. V případě elektromobilu se může

jednat také o životnost trakční baterie. To, že výměna trakční baterie představuje nezanedbatelnou

položku provozních nákladů, potvrzuje pesimistický scénář referenční rodiny s ročním nájezdem

60 000 kilometrů, kde vlivem nákladné výměny klesla celková ekonomická výhodnost o více než 10

%.

Mezi překážky cenové dostupnosti elektromobilu lze zařadit cenu baterií a potřebu vzácných

kovů při její výrobě. Tyto faktory úzce souvisí s výslednou pořizovací cenou elektrických vozidel.

Trakční lithium-iontová baterie je vlivem optimalizace výrobních postupů a s přibývajícím počtem

výrobců v poslední dekádě několikanásobně levnější. Tato skutečnost přináší na trh cenově a

uživatelsky atraktivnější modely elektromobilů s vyšším dojezdem. Překážkou cenové dostupnosti

elektromobilů však zůstává závislost na vzácných kovech, které představují nedílnou součástí magnetů

v motoru a bateriích. S možným postupným nedostatkem může dojít k ovlivnění finanční dostupnosti

elektromobilů na trhu a k zpomalení nebo úplnému zastavení trendu snižování cen.

Během výběru vozidla hraje významnou roli také uživatelský aspekt. Způsob využití

automobilu je individuální a osobní preference se liší u každého uživatele. Jelikož uvažuji zejména

rodinný provoz vozidel, rozhodl jsem se v rámci analýzy zohlednit kritérium dostupnosti čerpacích a

dobíjecích stanic, dojezdu vozidla, environmentální zátěže, bezpečnostní kritérium, dostupnost

náhradních a spotřebních dílů a velikosti zavazadlového prostoru. Analýza ukázala, že Škoda Octavia

2,0 TDI jednoznačně dominuje v oblastech dojezdu, dostupnosti čerpacích stanic a dostupnosti

náhradních dílů. Elektromobil od společnosti Tesla vyniká v bezpečnosti, ve velikosti zavazadlového

prostoru a produkuje nejmenší množství emisí. Naopak ve vztahu k dostupnosti náhradních dílů,

dobíjecích stanic a dojezdu je v porovnání s naftovým agregátem horší. Na základě definovaných

kritérií je z hlediska vícekriteriální analýzy nejvhodnější variantou Škoda Octavia 2,0 TDI, po níž

následuje čistě elektrické vozidlo a vozidlo Škoda Octavia 1,5 TGI skončilo poslední.

58

Vzhledem k tomu, že se v současné době zvyšuje povědomí společnosti o negativním vlivu

dopravy na životní prostředí, může tato skutečnost do určité míry ovlivnit výslednou volbu zákazníka.

Problematika znečištění životního prostředí vlivem dopravy je velice komplexní, proto jsem se ve svém

porovnání vymezil pouze na fázi výroby, provozu a likvidace. Elektromobil dosahuje nejvyšší

environmentální zátěže během výroby, ta je však vykompenzována nižší produkcí emisí při provozu.

Provozní emise elektromobilu závisí na aktuálním energetickém mixu země, jakým způsobem je

energie vyráběna. Pokud vezmeme v úvahu současný energetický mix České republiky, je na tom

elektromobil nejlépe. V budoucnu elektromobilitě nahrává fakt, že probíhá transformace energetického

sektoru s cílem zvýšení zastoupení nízkoemisních a obnovitelných zdrojů energie, což povede ke

snížení množství emisí vyprodukovaných během výroby elektrické energie.

Výsledek práce ukázal, že každé vozidlo z definovaného výběru je pomyslným vítězem v určité

kategorii. Z ekonomického hlediska je v každé referenční rodině nejvýhodnější plynový pohon,

z ekologického hlediska zase čistě elektrický pohon a na základě většiny definovaných uživatelských

kritérií je vítězem naftový pohon. Každý nový majitel si pořizuje automobil s takovým pohonem, který

je mu bližší. Zůstává také na svobodném rozhodnutí majitele, jaká hlediska a kritéria výběru zvolí.

Budoucí zpřísňování emisních limitů však může výběr zákazníka ovlivnit. Nacházíme se v

době transformace osobní dopravy a rozvoje alternativních pohonů, které úzce souvisí s novými

způsoby získávání energií a transformací světové energetiky. Je tedy nezbytné celou oblast sledovat a

získávat informace, abychom se mohli na tuto blízkou budoucnost připravit.
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