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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání vozidel s různými zdroji energie
Jméno autora: Metoděj Černý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky K13116
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Vašíček, CSc,
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky K13116

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Porovnání nákladových veličin pro různé typy vozidel je metodicky průměrné náročnosti. Náročnější je
porovnání dalších, penězi těžko vyjádřitelných vlivů provozu vozidel.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Výpočty a závěry práce dávají názor na náročnost provozu
porovnávaných vozidel. Práce byla řešena s předstihem, proto byla v závěru doplněna o aktualizované cenové
relace zejména u jednotlivých paliv a energií.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl po celou dobu řešení aktivní a samostatný. Přicházel s vlastními návrhy postupu. Vstupní údaje čerpal
z různých zdrojů, dokázal je porovnat a kriticky zhodnotit. Prostudoval relevantní literaturu k parametrům vozidel, a to
včetně studií, které hodnotí emise různých škodlivin z dopravy. O aktivitě svědčí i uvedených 40 titulů prostudované a
použité literatury.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce hodnotím jako vysokou. Student se vypořádal i s hodnocením dopadů provozu hodnocených
vozidel na životní prostředí. Metodicky i číselně zvládl i vícekriteriální analýzu. Práce podává přehledný a zdůvodněný
názor na porovnání vozidel za uvedených předpokladů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student prostudoval značné množství literatury. Jednotlivé zdroje dokázal kriticky vyhodnotit a využít ve vlastní práci.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce dává návod a výpočtem podložený názor na případný výběr vozidla pro porovnávané typy a způsoby provozu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student pracoval samostatně, prostudoval značné množství literatury a dokázal ji vyhodnotit i v těch případech,
kdy různí autoři docházejí k vzájemně rozdílným závěrům. Práce prokázala schopnost studenta samostatně řešit
zadaný úkol a prezentovat závěry výpočtů a hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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